ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 201/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  que  a  Fundação  de  Educação  Profissional  e  Administração
Pública de Itajaí – FEAPI realize oferta de todos os cursos em EAD, e aos cursos em que
necessário  se  faz  ser  presencial,  que  haja  possibilidade  em adequar  espaço  dentro  das
normas estabelecidas devido à pandemia - Covid-19. .

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa manter atendimento aos munícipes que desejam se aperfeiçoar
para o mercado de trabalho, e que diante das incertezas devido a pandemia que assola o
mundo, a oferta do ensino à distância é uma medida à ser analisada também na FEAPI.
Considerando  que  o  curso  preparatório  para  o  ENEM,  assim  como  o  Programa  de
Capacitação em Ética  e  Compliance Anticorrupção EAD ofertado aos  servidores,  que já
foram  aplicados  nestes  moldes,  poderiam  serem  adaptados  os  demais  cursos  ofertados
para população também 100% online. Quanto aos cursos em que necessário se faz serem
presenciais, que a necessária adaptação ocorra conforme as normas de saúde, devido à
pandemia, para que haja continuidade na oferta de ensino à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JANEIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos